

MAED-01

June - Examination 2019

MA (Previous) Education Examination**Philosophical and Sociological
Bases of Education**

शिक्षा के दार्शनिक एवं सामाजिक आधार

Paper - MAED-01**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What are main agency of education?
शिक्षा के मुख्य साधन क्या है?
- (ii) Write any four characteristic of modernization.
आधुनिकीकरण की चार विशेषताएँ लिखो।
- (iii) What do you mean by cultural lag?
सांस्कृतिक बिलाम्बन से आप क्या समझते हैं?
- (iv) What is the relation between equality and freedom?
समता एवम स्वतंत्रता में क्या संबंध है?
- (v) What do you mean by secularism?
धर्मनिरपेक्षता से आप क्या समझते हैं?
- (vi) Write down various type of values.
मूल्यों की विभिन्न प्रकारों का उल्लेख करें।
- (vii) What do you mean by information revolution?
सूचना क्रांति से आप क्या समझते हैं?
- (viii) "Hindu view of life" book written by.....
"Hindu view of life" पुस्तक के रचयिता कौन है?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What is the difference between naturalism and idealism?
प्रकृतिवाद और आदर्शवाद में मुख्य अंतर क्या है?
- 3) What is the contribution of modernization in India education?
भारतीय शिक्षा में आधुनिकीकरण की क्या भूमिका है?
- 4) Material change is faster than non-material change. Justify.
भौतिक परिवर्तन अभौतिक परिवर्तन से अधिक तेज है, प्रमाणित करें।
- 5) What is the difference between socialism and communalism?
समाजवाद और समुदायवाद में मुख्य अंतर क्या है?
- 6) Describe the meaning and nature of values.
मूल्य का अर्थ और प्रकृति का वर्णन कीजिये।
- 7) Write the short note on OHP.
ओ एच पी पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।
- 8) What is the contribution of computer education?
शिक्षा में कम्प्यूटर का क्या योगदान है?
- 9) Explain the four quality of pragmatism.
प्रयोजनवाद के चार गुणों की व्याख्या कीजिये।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) What do you mean by democratic education? Explain the major role of education in democratic society.
लोकतांत्रिक शिक्षा से आप क्या समझते हैं? लोकतान्त्रिक समाज में शिक्षा की क्या भूमिका है?
- 11) Education is the base of culture. Explain with suitable example.
शिक्षा संस्कृति का आधार है। उदाहरण सहित व्याख्या कीजिये।
- 12) Describe the basic characteristic of idealism. What is the educational implication of idealism in society?
आदर्शवाद की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिये। समाज में आदर्शवाद के शैसिक निहितार्थ क्या हैं?
- 13) Explain the basic difference of Jainism and Buddhism also discuss their utility in the society.
जैन और बौद्ध दर्शन के बीच मुख्य अंतर क्या है इनकी समाज में उपयोगिता का वर्णन करें।